

11. NIEDZIELA ZWYKŁA – 14 VI 1998

Nieproszony gość

Ilekcóż wsłuchujemy się w teksy Ewangelii nie przestaje nas ona zadziwiać. Zadziwia nas przede wszystkim postawa Jezusa. Z jednej strony jest On wymagający, radykalny i nie pozostawiający cienia wątpliwości w swych wystąpieniach, a z drugiej zaś strony jest tak otwarty na słabość ludzką.

Dzisiejsze teksty, zarówno ten przedstawiający historię Dawida, jak również Ewangelia Łukaszowa, podejmują temat, który nigdy się nie starzeje, a pozostaje wciąż aktualny. Chodzi tu bowiem o zagadnienie grzechu, a głównie jego poczucia. Pytanie, które może się zrodzić jest następujące: dlaczego Pismo św. mówi o grzechu? Otóż dlatego, że grzech istnieje. Ukrywanie grzechu byłoby wielką hipokryzją, a jego negacja – kłamstwem. Pius XII mówił swego czasu: nie ma większego grzechu niż ten, który zawiera się w samej jego negacji. Grzechem dzisiejszym jest brak poczucia grzechu, powie Papież znad Wisły. Prymas Tysiąclecia, gdy był pytany przez media zagraniczne jak to się dzieje, że wprawdzie w Polsce kościoły są wypełnione ludźmi a jednak Polacy grzeszą jak wszyscy inni na całym świecie, odpowiadał: Tak jest, ale z tą różnicą, że Polacy nie ztratili jeszcze poczucia grzechu.

Tego poczucia grzechu nie zatraciła grzesznica z dzisiejszej Ewangelii. Wsłuchując się bowiem w słowa niespotykanego dotąd Nauczyciela uświadomiła sobie, jak daleko było jej życie od jego pouczeń. Konfrontacja słów Syna Bożego z jej ziemskim życiem wzbudziła u niej pragnienie nowego wyboru. Pomimo tego, że grzeszyła, to jednak nie zatraciła pełnego obrazu swego grzesznego życia. Fakt ten wcale jej nie usprawiedliwia, niemniej jednak odkrywa przed Jezusem prawdziwe swe wnętrze i oblicze. Zostały jej odpuszczone grzechy, bo „bardzo umiłowała”. Nie można powiedzieć, że do tej pory nie kochała. Jakoś tam kochała, gdyż jakoś tam była zaangażowana w dzieje swych kochanków. Ileż to razy musiała wysłuchiwać długich, niekończących się narzekań i kłopotów rodzinnych, małżeńskich być może niejednego z tych, którzy byli obecni na posiłku u faryzeusza. Ona dobrze wszystkich ich знаła, może nawet lepiej niż prawowite ich żony. Oni dzisiaj są niewyrozumiali wobec niej i gotowi użyć kamienia wobec niej, a jakże wyrozumiali wobec własnych słabości. Grobami pobielanymi nazwie tych „nieugiętych twardzieli” Chrystus w Ewangelii św. Mateusza (Mt 23,27). Z punktu widzenia Chrystusa jej miłość dotychczasowa była jednak grzeszna, bo nieuporządkowana. I On i ona dobrze o tym wiedzieli. Dlatego zbędne i niepotrzebne były słowa. Tam potrzebny był konkretny gest skruchy i żalu z jej strony i gest łez, które były najlepszym komentarzem do jej obecnej sytuacji duchowej. Nie wstydziła się ich, nie wiedząc nawet o tym, że były to łzy na wagę przebaczenia. „Nie wstydzić się swych własnych łez to także zwykła, najzwyklejsza rzecz” śpiewa zespół „Budka Suflera” w jednej ze swych piosenek. Tak, tylko żeby zapłakać trzeba zdobyć się na wysiłek konfrontacji, szczerzej i obiektywniej, niejednokrotnie twardej oceny. Trzeba zdać sobie sprawę z własnej omylności i błędów.

Bez wątplenia najszczęśliwszą osobą, która opuściła dom faryzeusza była grzeszna kobieta. Weszła do niego bez słów obciążona bagażem grzechu, a wyszła z niego również bez słów, ale wzmocniona łaską przebaczenia. Jeśli nawet nie wyrzekła jednego słowa, to bardzo wiele nam powiedziała. Powiedziała nam, jak musi wierzyć, ufać i miłować ten, kto chce doświadczyć na sobie słów Chrystusa: „Twoje grzechy są ci odpuszczone”. Powiedziała nam również, że prawdziwe wyznanie grzechu nie polega na formalizmie, bo tak trzeba czy wypada, ale na autentycznej woli zmiany życia.

Na jednym z wykładów prowadzonych przez znanego teologa szwajcarskiego Hansa von Balthasara jeden ze studentów zadał pytanie: czy jest piekło, skoro Chrystus umarł na krzyżu za wszystkie grzechy świata? Tak, odpowiedział znany teolog. Nastąpiła cisza i jakby rodzaj niezadowolenia z otrzymanej odpowiedzi, ale po chwili dodał: Mam nadzieję jednak, że jest puste.

Bóg nigdy nie potępia grzesznika, ale potępia grzech. Bo „Bóg nie chce śmierci grzesznika, ale chce, aby żył i miał życie wieczne”. Bóg posłał swego Syna, aby odszukał to, co zagubione i aby to, co odnalezione uchronić od zagubienia. Dlatego pozostawił nam dar Eucharystii jako pokarm umocnienia i sakrament pokuty jako nieustanna możliwość powrotu do Boga.

ks. Krzysztof Janiak